17. « [...] etiam spurii alimenta secundum personae conditionem deberi [...] ex benignitate iuris canonici [...] cum ex iure civili alimenta deberentur solum secundum vitae necessitatem, et in quantum natura exigit [...] Absurdum enim foret dicere, quod aequae stricta alimenta consequatur spurii alicuius Comititis, vel Equitis, vel etiam Principis sicut mercatoris, vel alterius alicuius privatae personae. Est enim modus in rebus, sunt certi denique fines. Et hoc etiam innuit textus in dicto capitulo Cum haberet, in fine, quia non simpliciter dicit esse praestanda secundum naturalem necessitatem, sed secundum quod eis suppetit. Et licet dicat necessaria, tamen iudicantur necessaria, quae dignitatem alimentarii respiciunt » (Ioannis Petrus Surdus, *Tractatus de alimentis*, Tit. IV, *Quaestio XVIII*, ed. Venetiis 1602, n. 51, fol. 143r).

18. Dans cette matière était significative la règle D. 50.16.43: « Verbo 'victus' continentur, quae esui potuique cultuique corporis quaeque ad vivendum homini necessaria sunt. Vestem quoque victus habere vicem ». L'ayant droit aux aliments avait droit à la prestation si egens ou inops ou quand « se sustinere non potest », ou encore, s'il s'agissait par exemple d'un travailleur, « in ea validudine est ut operis sufficere non possit »; l'obligé, au contraire, était tenu *pro modo facultatum*, suivant D. 3.5.33 et D. 25.3.5.14, dans lesquels on souligne dans ces cas le grand relief de la *pietas*. Les sources incluaient aussi dans le terme d'aliments les frais des soins médicaux (*valitrudinis impedia*). Dans ces cas, pour quelques-uns, s'il s'agissait de la dernière maladie avant la mort, si les frais de soin étaient *magnae et extraordinariae*, on réputait obligés aussi les héritiers, en proportion de leur cotisation. On faisait une interprétation extensive du besoin de l'ayant droit aux aliments quand le fils d'une famille de magnats, en se dédiant à la prêtrise, ne voulait pas s'arrêter aux plus bas degrés de la hiérarchie: à son égard le besoin ne cessait pas même s'il avait la possibilité de se maintenir par lui-même jusqu'à la fin du cours de ses études. De la même façon, les besoins du jeune praticien, fraîchement diplômé, devaient être pris en compte jusqu'à ce qu'il se soit créé une certaine clientèle; jusqu'à ce moment là il avait le droit de recevoir les aliments par ses parents: cf. D. 3.5.33, D. 25.3.5.14 et D. 50.16.43. Selon les juges de la Rote, les aliments devaient en effet correspondre en mesure suffisante « ad expellendam famem, nedum ad vestitum, et ad habitationem, et ad tota alia, quae appellatione alimentorum comprehenduntur » (*Rota Florentina, Decisiones*, vol. VIII, dec. 6, n. 65).